
ADITIVOS CELEBRADOS NO MÊS DE DEZEMBRO/2013 
 
Termo Aditivo ao Contrato nº. 097/2013.  Processo Licitatório nº. 
031/2013 – Pregão Presencial nº 002/2013.  
Contratado: POSTO SÃO PAULO – POSTO DO TETÉ II LTDA. 
Objeto do contrato original: Fornecimento de combustíveis (Óleo Diesel e 
Gasolina Comum) para o abastecimento da frota de veículos automotores e 
máquinas pertencentes ao Município. 
Objeto do aditivo: Realinhamento (acréscimo) no preço de produtos 
licitados no pregão presencial nº. 002/2013. (óleo diesel e gasolina 
comum). 
Data da assinatura: 06-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 153/2013. 
Contratado: PAULO MAURÍCIO DOS SANTOS. 
Objeto do contrato original: Motorista para prestar serviços junto à 
Secretaria Municipal de Saúde, conduzindo a ambulância do Distrito de 
Marilândia. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 31-12-
2013 a 31-01-2014. 
Data da assinatura: 09-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 327/2013. Processo 
Licitatório nº. 249/2013 – Pregão Presencial nº. 039/2013. Ata de 
Registro de Preços nº. 006/2013. 
Contratado: CASA RIOS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA. 
Objeto do contrato original: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de material de construção, material elétrico, material e 
equipamento hidráulico, ferramentas, EPIs, pré-moldados e artefatos de 
concreto e madeira para construção.  
Objeto do aditivo: Realinhamento no preço de produtos licitados no pregão 
presencial nº. 039/2013. 
Data da assinatura: 05-12-2013.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 276/2013. Processo 
Licitatório nº 222/2013 – Pregão Presencial nº 027/2013.  
Contratado: MAGNUS AUDITORES E CONSULTORES ASSOCIADOS.  
Objeto do contrato original: Serviços de realização de CONCURSO 
PÚBLICO e PROCESSO SELETIVO para provimento de cargos e 
empregos do quadro de funcionários da Prefeitura Municipal de 
Itapecerica. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 10-12-
2013 a 31-01-2014. 



Data da assinatura: 06-12-2013.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 128/2013. Processo 
Licitatório nº. 129/2013 – Pregão Presencial nº 008/2013.  
Contratado: SADY TEMPONI GODINHO-ME.  
Objeto do contrato original: Fornecimento de gêneros alimentícios 
destinados à merenda escolar da Rede Municipal de Educação. 
Objeto do aditivo: Realinhamento no preço de produtos licitados no pregão 
presencial nº. 008/2013. 
Data da assinatura: 10-12-2013.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 128/2013. Processo 
Licitatório nº. 129/2013 – Pregão Presencial nº 008/2013.  
Contratado: SADY TEMPONI GODINHO-ME.  
Objeto do contrato original: Fornecimento de gêneros alimentícios 
destinados à merenda escolar da Rede Municipal de Educação. 
Objeto do aditivo: Acréscimo de 25% à quantidade contratada em todos os 
itens descritos no contrato em epígrafe. 
Valor do aditivo: + R$ 20.469,25. 
Data da assinatura: 11-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 126/2013. Processo 
Licitatório nº. 129/2013 – Pregão Presencial nº 008/2013.  
Contratado: FRIGO SELETA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.-EPP.  
Objeto do contrato original: Fornecimento de gêneros alimentícios 
destinados à merenda escolar da Rede Municipal de Educação. 
Objeto do aditivo: Acréscimo de 25% na quantidade do item carne bovina 
contratada no contrato em epígrafe. 
Valor do aditivo: + R$ 6.240,00. 
Data da assinatura: 17-12-2013.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 130/2013. Processo 
Licitatório nº. 138/2013 – Pregão Presencial nº. 009/2013.  
Contratado: ALFALAGOS LTDA.-EPP. 
Objeto do contrato original: Fornecimento de material ambulatorial, para 
uso das Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimento do Município de 
Itapecerica/MG. 
Objeto do aditivo: Acréscimo de 25% na quantidade do item lidocaína 
contratada no contrato em epígrafe. 
Valor do aditivo: + R$ 22,68. 
Data da assinatura: 17-12-2013.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 365/2013. 



Contratado: ROBERWAL MACIEL FILHO. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços como Agente de 
Combate às Endemias, para prestar serviços junto à Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 31-12-
2013 a 31-01-2014. 
Data da assinatura: 19-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 366/2013. 
Contratado: GERALDO FERNANDES JÚNIOR. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços como Agente de 
Combate às Endemias, para prestar serviços junto à Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 31-12-
2013 a 31-01-2014. 
Data da assinatura: 19-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 259/2013. Processo 
Licitatório nº. 218/2013 – Pregão Presencial nº. 024/2013 
Contratado: SUPERMERCADO FARIA DE ITAPECERICA LTDA. 
Objeto do contrato original: Fornecimento de produtos de limpeza e 
utensílios de copa e cozinha para atender a demanda de consumo das 
Secretarias deste Município. 
Objeto do aditivo: Alterar a marca dos produtos copo descartável 200 ml 
Brasileirinho e copo descartável 50 ml Minaplast para a marca Totalplast, 
produtos licitados no processo licitatório em epigrafe.  
Data da assinatura: 12-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato nº. 097/2013.  Processo Licitatório nº. 
031/2013 – Pregão Presencial nº 002/2013.  
Contratado: POSTO SÃO PAULO – POSTO DO TETÉ II LTDA. 
Objeto do contrato original: Fornecimento de combustíveis (Óleo Diesel e 
Gasolina Comum) para o abastecimento da frota de veículos automotores e 
máquinas pertencentes ao Município. 
Objeto do aditivo: Realinhamento (supressão) no preço de produto licitado 
no pregão presencial nº. 002/2013. (gasolina comum). 
Data da assinatura: 27-12-2013 
 
  Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 348/2013. Processo 
Licitatório nº. 260/2013 – Pregão Presencial nº. 048/2013.  
Contratado: FARPA COMERCIAL EIRELI – EPP. 
Objeto do contrato original: Fornecimento e instalação de cercas de 
concertina em muros de prédios públicos municipais.   



Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 31-12-
2013 a 28-02-2014. 
Data da assinatura: 20-12-2013.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 369/2013. Processo 
Licitatório nº 268/2013, Pregão Presencial nº 052/2013.  
Contratado: CONSTRUTORA TDA LTDA.  
Objeto do contrato original: Serviços de pavimentação em paralelepípedos 
e urbanização de vias públicas do Município de Itapecerica/MG. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 31-12-
2013 a 31-03-2014. 
Data da assinatura: 10-12-2013.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 256/2013. Processo 
Licitatório nº. 211/2013 – Pregão Presencial nº. 020/2013.  
Contratado: OSVALDO JOÃO NASCIMENTO.  
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de locação de caminhão, 
com capacidade para 7.5 toneladas, com carroceria caçamba. 
Objeto do aditivo: Acréscimo de serviços no contrato em epígrafe. 
Valor do aditivo: + R$ 3.019,53. 
Data da assinatura: 10-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 264/2013.  Processo 
Licitatório nº. 208/2013 – Pregão Presencial nº. 017/2013  
Contratado: EMCONBRÁS – Empresa de Conservação Brasileira Ltda. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de usinagem, transporte 
e aplicação de massa asfáltica. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 31-12-
2013 a 28-02-2014. 
Data da assinatura: 20-12-2013.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 413/2013. Processo 
Administrativo nº. 276/2013 – Dispensa de Licitação nº 239/2013. 
Contratado: CRISLANA TERRAPLANAGEM E TRANSPORTE LTDA.-
ME.   
Objeto do contrato original: Serviços de locação de um Trator de Esteira 
Caterpilar D7, para executar 80 horas de serviços de distribuição, cobertura 
e compactação de lixo do Aterro Controlado de Itapecerica. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 31-12-
2013 a 28-02-2014. 
Data da assinatura: 20-12-2013.  
 



Termo Aditivo ao Contrato nº. 097/2013.  Processo Licitatório nº. 
031/2013 – Pregão Presencial nº 002/2013.  
Contratado: POSTO SÃO PAULO – POSTO DO TETÉ II LTDA. 
Objeto do contrato original: Fornecimento de combustíveis (Óleo Diesel e 
Gasolina Comum) para o abastecimento da frota de veículos automotores e 
máquinas pertencentes ao Município. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 31-12-
2013 a 15-01-2014. 
Data da assinatura: 27-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 252/2013. Processo 
Licitatório nº. 211/2013 – Pregão Presencial nº. 020/2013.  
Contratado: ELIAS DOS SANTOS.  
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de locação de caminhão 
que será utilizado no serviço de coleta de lixo na cidade e distritos e 
também será utilizado em serviço na zona rural.    
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 31-12-
2013 a 28-02-2014. 
Data da assinatura: 23-12-2013.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 202/2013. Processo 
Administrativo nº 204/2013, Edital de Credenciamento nº. 002/2013, 
Inexigibilidade nº. 004/2013.  
Contratado: FERNANDA DE CÁSSIA COELHO DIAS & CIA. LTDA.-
ME. 
 Objeto do contrato original: Prestação de serviços de realização de exames 
de análises clínicas  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 31-12-
2013 a 28-02-2014. 
Data da assinatura: 30-12-2013.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 221/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: GERALDO ABADIA SANTOS. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 14)  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 196,00. 
Valor global: R$ 39.200,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 



Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 222/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: GERALDO APARECIDO SANTOS. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 13)  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 219,00. 
Valor global: R$ 43.800,00 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 223/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013. 
Contratado: RANULFO MENDES NETO. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 20)  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 230,46 
Valor global: R$ 46.092,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 224/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: VIAÇÃO TRANSLARA CARMENSE LTDA.  
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 18)  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 199,58. 
Valor global: R$ 39.916,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 225/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: GERALDO JOAQUIM ARAÚJO. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 08)  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 181,54. 
Valor global: R$ 36.308,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 



 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 226/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: JOSÉ JOAQUIM CÁSSIO PEREIRA. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 07) 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 220,50. 
Valor global: R$ 44.100,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 227/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: ELIZEU ANTÔNIO PEREIRA LIMA. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 12) 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 250,00. 
Valor global: R$ 50.000,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 228/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: CARLOS ALBERTO OLIVEIRA. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 04)  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 80,68. 
Valor global: R$ 16.136,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 229/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: JOÃO ARAÚJO DE FARIA. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 01)  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 167,94. 
Valor global: R$ 33.588,00. 



Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 230/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: CLÁUDIO ALVES MOTA. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 05)  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 164,45. 
Valor global: R$ 32.890,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 231/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: ADOLFO CORRÊA ENES. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 23) 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 130,20. 
Valor global: R$ 26.040,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 232/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: ADEMIR CARDOSO SIMÃO BRITO. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 03) 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 175,03. 
Valor global: R$ 35.006,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 233/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: KELISON AILTON SANTOS TRINDADE. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 09)  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 177,28. 



Valor global: R$ 35.456,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 234/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: HERLEY HEVERTON MESQUITA GONDIM. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 06)  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 168,54. 
Valor global: R$ 33.708,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 235/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: EDUARDO NUNES DA COSTA. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 21)  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 194,50. 
Valor global: R$ 38.900,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 236/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: ROBSON RODRIGUES DA CRUZ. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 10)  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 209,30. 
Valor global: R$ 41.860,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 237/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: RONALDO BERNARDES DOS SANTOS. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 19)  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 



Valor diário: R$ 160,00. 
Valor global: R$ 32.000,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 238/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: VALDENES RIBEIRO REIS. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 15)  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 169,89. 
Valor global: R$ 33.978,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 240/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: SILVANA SANTOS MENDONÇA. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 11)  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 165,08. 
Valor global: R$ 33.016,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 242/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: NILSON AFONSO LAMOUNIER. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 22)  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 102,81. 
Valor global: R$ 20.562,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 243/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: MARCOS DE CASTRO ENES. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 17)  



Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 112,56. 
Valor global: R$ 22.512,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 244/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: JAIRO BELCHIOR BATISTA. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 25)  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 237,41. 
Valor global: R$ 47.482,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 245/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: WALTAIR SALES ALVES.  
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 24)  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 172,86. 
Valor global: R$ 34.572,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
Termo aditivo ao Contrato Administrativo nº 246/2013. Processo 
Licitatório nº. 203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  
Contratado: WILLIAN ANTÔNIO FELIX.  
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. 
(linha 28)  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-12-
2013 a 31-12-2014. 
Valor diário: R$ 119,82. 
Valor global: R$ 23.964,00. 
Data da assinatura: 16-12-2013. 
 
 
 
 


